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1. Wstęp 

Wschodni sąsiedzi Unii Europejskiej zawsze odgrywali bardzo ważną rolę  

w kształtowaniu jej polityki zagranicznej. Polityka wschodnia UE obejmuje nie 

tylko kwestie ekonomiczno-gospodarcze, ale również polityczne i bezpieczeń-

stwa. Właśnie dlatego dla UE tak ważną rzeczą pozostaje podpisanie umowy 

stowarzyszeniowej z członkami programu Partnerstwa Wschodniego. Efektem 

umowy staje się nie tylko powołanie strefy wolnego handlu, likwidującej barie-

ry handlowe pomiędzy dwiema stronami porozumienia
1
, ale również harmoni-

zacja ustawodawstwa i doprowadzenie do wielu zmian instytucjonalnych pań-

stwa-partnera.  

Celem artykułu jest omówienie pozytywnych i negatywnych aspektów 

podpisania umowy stowarzyszeniowej pomiędzy UE a Ukrainą pod kątem 

prawnym i gospodarczym. Do osiągnięcia zamierzonego celu konieczne jest 

zapoznanie czytelnika z obecną sytuacją gospodarczo-prawną na Ukrainie oraz 

przeanalizowanie dotychczasowej współpracy pomiędzy UE a Ukrainą, jako 

                                                 
1
 J. Kundera, Jednolity rynek europejski, Kraków 2003, s. 13-14. 
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jednym z członków programu Partnerstwa Wschodniego. Przedstawiony zosta-

nie zakres zmian w ukraińskim ustawodawstwie, zwłaszcza niezbędnych do 

podpisania porozumienia o stowarzyszeniu oraz spełnienia innych formalnych 

wymogów unijnych. 

 

2. Program Partnerstwa Wschodniego 

jako szczególny program Europejskiej Polityki Sąsiedztwa 

 

Program Partnerstwa Wschodniego (PW) określa wschodni wymiar polityki 

zewnętrznej UE. Po raz pierwszy projekt programu został przedstawiony przez 

dyplomację polską w Pradze w 2009 r. (podczas prezydencji Czech), gdzie 

otrzymał wsparcie ze strony Szwecji. Początkowo stronami programu były: 

Unia Europejska z jednej oraz sześć państw-partnerów z drugiej strony (Ukra-

ina, Białoruś, Mołdawia, Gruzja, Azerbejdżan, Armenia)
2
. W 2011 r. z progra-

mu wycofała się Białoruś
3
.  

Głównym celem strategii jest nawiązanie nowych oraz zacieśnienie już 

istniejących relacji między UE i wschodnimi sąsiadami, co jest osiągalne po-

przez pogłębienie współpracy politycznej i integracji gospodarczej. Co prawda 

Wschodnie Partnerstwo nie daje partnerom obietnicy członkostwa w UE, ale 

proponuje głębszą integrację ze strukturami unijnymi. Program PW wykracza 

poza zakres Europejskiej Polityki Sąsiedztwa oraz zwiększa dwustronną koope-

rację i stwarza nowe mechanizmy współpracy regionalnej. 

W ramach programu dla pogłębienia współpracy gospodarczej przewidu-

je się podpisanie umowy o stowarzyszeniu i powołanie strefy wolnego handlu 

pomiędzy UE a państwem partnerskim. Umowa o stowarzyszeniu składa się  

z czterech części, reprezentujących najistotniejsze obszary wzajemnej relacji. 

Pierwsze trzy z nich to: a) dialog polityczny oraz polityka zagraniczna i bezpie-

czeństwa; b) sprawiedliwość, wolność i bezpieczeństwo; c) współpraca gospo-

darcza i regionalna. 

Czwarty filar współpracy to podpisanie Umowy o powołaniu głębokiej  

i wszechstronnej strefy wolnego handlu (DCFTA – Deep and Comprehensive 

                                                 
2
 Portal internetowy  

http://eeas.europa.eu/delegations/ukraine/eu_ukraine/eastern_partnership/eastern_partne

rship_uk.html (data dostępu 15.10.13). 
3
 Portal internetowy gazety „Telegraf” http://telegraf.by/2013/08/belarus-i-

vostochnoe-partnerstvo-est-li-buduschee (data dostępu 14.10.13). 
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Free Trade Area). DCFTA obejmuje szerszy zakres niż zwykłe porozumienie  

o wolnym handlu, obejmuje bowiem nie tylko liberalizację handlu przez znie-

sienie barier celnych i ograniczeń ilościowych, ale również przewiduje harmo-

nizację prawa handlowego państwa partnerskiego ze standardami UE i acquis 

communautaire. Aby rozpocząć negocjacje dotyczące powołania DCFTA, pań-

stwo partnerskie musi być członkiem Światowej Organizacji Handlu. Niespeł-

niające tego warunku Białoruś i Azerbejdżan nie przystąpiły do negocjacji  

DCFTA z UE. 

Ważną część porozumienia UE z państwami partnerami stanowi liberali-

zacja reżimu wizowego. Złagodzenie tego reżimu jest jednym z kluczowych za-

dań polityki PW. Umowa o takim charakterze została już podpisana z Ukrainą, 

Mołdawią i Gruzją. Następnym krokiem – w celu całkowitego zniesienia wiz 

potrzebnych do przebywania na terenie UE – jest spełnienie wymagań praw-

nych strefy Schengen. 

Poziom zaawansowania prac poszczególnych państw partnerskich jest 

bardzo zróżnicowany. Ukraina największy sukces osiągnęła w pracach zmierza-

jących do integracji europejskiej i była gotowa do podpisania DCFTA. Podpi-

sanie umowy zaplanowano podczas III szczytu Partnerstwa Wschodniego  

w Wilnie 28-29 listopada 2013 r. (do czego jednak nie doszło w związku  

z gwałtownym wycofaniem się rządu Ukrainy)
4
. Mołdawia i Gruzja zakończyły 

negocjacje o utworzeniu strefy wolnego handlu z UE
5
 i podczas szczytu w Wil-

nie podpisały odpowiednie umowy. 

Partnerstwo Wschodnie finansowane jest ze środków utworzonego pod-

czas szczytu praskiego Europejskiego Instrumentu Sąsiedztwa i Partnerstwa 

(Eastern Partners Facility) (kwota 1,5 mld EUR przeznaczonych na inwestycje 

w krajach partnerskich PW), oraz Funduszu Powierniczego Wsparcia Technicz-

nego na rzecz Partnerstwa Wschodniego. Społeczeństwo obywatelskie państw 

partnerskich jest wspierane z Europejskiego Funduszu na Rzecz Demokracji. 

Głównym celem tego Funduszu jest wspieranie społeczeństwa obywatelskiego  

i jego zaangażowanie w dialog polityczny wszystkich państw sąsiedzkich UE
6
. 

                                                 
4
 Portal internetowy http://www.planners.pl/index.php?id=3089 (data dostępu 

15.10.13).  
5
 Portal internetowy http://wiadomosci.onet.pl/swiat/ue-i-kraje-partnerstwa-

wschodniego-przygotowuja-szczyt-w-wilnie/br3yc (data dostępu 15.10.13). 
6
 Portal internetowy  

http://www.msz.gov.pl/pl/polityka_zagraniczna/europa/partnerstwo_wschodnie/finanso
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3. Ukraina – partner priorytetowy 

w ramach Partnerstwa Wschodniego 
 

Wymiana handlowa pomiędzy Ukrainą i Unią Europejską wzrasta z każdym ro-

kiem. Według danych Eurostatu
7
 największym eksporterem i importerem wśród 

państw programu PW została właśnie Ukraina
8
. 

W handlu międzynarodowym Ukrainy, według kryterium rocznych obro-

tów handlowych, Unia Europejka zajmuje drugie miejsce (obrót handlowy w 

2012 r. wyniósł 50 777,9 mln USD) – tuż po Rosji (obrót handlowy w 2012 r. 

wyniósł 51 402 mln USD). W relacjach handlowych pomiędzy UE a Ukrainą 

zachowuje się pewna niesymetryczność. Bez względu na wysokie tempo wzro-

stu handlu UE z Ukrainą, zgodnie z danymi Eurostatu, udział Ukrainy w handlu 

zagranicznym UE jest nadal bardzo mały. W roku 2012 udział Ukrainy w ogól-

nym eksporcie towarów i usług z UE stanowił jedynie 1,4% (Ukraina zajmuje 

19 miejsce), a w ogólnym imporcie towarów i usług do UE 0,8% (Ukraina zaj-

muje 26 miejsce)
9
. Takie dane statystyczne wskazują na uzyskanie większych 

korzyści przez stronę ukraińską w przypadku większej liberalizacji handlowej 

pomiędzy UE a Ukrainą, rynek europejski bowiem jest jednym z dwóch rynków 

kluczowych dla gospodarki Ukrainy
10

. 

Pomimo że Ukraina prowadzi handel zagraniczny ze wszystkimi pań-

stwami UE, to z geograficznego punktu widzenia wymiana ta jest skoncentro-

wana zaledwie na kilku wybranych państwach. W handlu zagranicznym Ukra-

iny z państwami UE panuje wysoki stopień dysproporcji – w 2012 r. ponad po-

łowa eksportu (50,8%) i około 55,2% importu należała tylko do pięciu państw 

UE (Polski, Włoch, Niemiec, Hiszpanii, Węgier). Tak wysoki stopień koncen-

                                                                                                                        
wanie/wsparcie_miedzynarodowych_instytucji_finansujacych?printMode=true (data 

dostępu 15.10.13). 
7
 Portal internetowy http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/KS-

GI-11-001/EN/KS-GI-11-001-EN.PDF (data dostępu 17.10.13). 
8
 Portal internetowy http://tsn.ua/groshi/ukrayina-stala-naybilshim-importerom-

tovariv-z-yes.html (data dostępu 17.10.13). 
9
 Portal internetowy http://ec.europa.eu/trade/policy/countries-and-

regions/statistics/index_en.htm (data dostępu 17.10.13). 
10

 S. Davidenko, Stan ta perspektivi rozvitku zovnišn’otorgivel’nogo snivrobit-

nictva Ukraїni, Kijów 2007, s. 252. 
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tracji geograficznej handlu zewnętrznego utrzymuje się od chwili przyjęcia 

przez UE nowych członków w 2004 r.  

  

Tabela. Najwięksi partnerzy handlowi Ukrainy spośród państw UE  
oraz wymiana handlowa z Rosją w 2012 r. (dane w mln USD) 

 

Państwo Eksport Import Saldo 

Czechy 763,0 1291,6 - 528,6 

Hiszpania 1606,9 776,0 830,9 

Niemcy 2103,7 7321,2 -5217,5 

Polska 2717,6 3743,5 - 1025,9 

Węgry 1586,8 1267,4 319,4 

Wielka Brytania 1275,2 1848,5 - 573,3 

Włochy 2617,3 2287,5 329,8 

Unia Europejska 20922,6 29855,3 - 8932,7 

Rosja 22997,1 28404,9 - 5407,8 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z portalu internetowego Ukraińskiego Biura Statystycz-
nego http://www.ukrstat.gov.ua/ (data dostępu15.10.2013). 

 

Należy pamiętać, że według zasad Wspólnoty Niepodległych Państw 

Ukrainę obowiązuje strefa wolnego handlu z Rosją, a wiele surowców, takich 

jak ropa i gaz, są transferowane przez teren państwa, co ma odzwierciedlenie  

w bilansie handlowym kraju. Również należy zaznaczyć, że po kryzysie 2009 r. 

obrót handlowy z państwami UE ciągle wzrasta, a wymiana handlowa z pań-

stwami WPN, do których należy i Rosja – maleje. Wszystko wskazuje na to, że 

w roku 2013 r. UE zajmie miejsce głównego partnera handlowego Ukrainy, za-

stępując w ten sposób Rosję.  

W strukturze handlowej UE-Ukraina utrzymuje się tendencja co do jego 

charakteru, czyli unijnego eksportu produkcji wysokotechnologicznej i przemy-

słowej (są to produkty chemiczne i tworzywa sztuczne – 28,7%, maszyny  

i urządzenia – 20,4%, środki transportu – 8,2%)
11

 oraz importu z Ukrainy pro-

                                                 
11

 D. Pokriška, Torgovel’ni Vidnosini Ukraїni z Jevropejskim Sojuzom v umovach 

global’noї neviznačenosti, „Strategični Prioriteti” (naukovoanalitičnij ščokartal’nij zbir-

nik), № 1(22)'2012/Nac. in-t strategičnich doslidžen’, golov. red. A.V. Jermolajev, Kijów 

2012, s. 24-25. 
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dukcji z niską wartością dodaną (metale żelazne i wyroby metalurgiczne – 26%, 

artykuły rolno-spożywcze – 12,7%, surowce mineralne – 10,4%, maszyny  

i urządzenia  – 8,8%). Największy import z Ukrainy metali żelaznych i wyro-

bów metalurgicznych dotyczy Włoch, Węgier i Polski, artykułów rolno-

spożywczych Hiszpanii, Włoch i Holandii, surowców mineralnych Czech, Sło-

wacji i Polski
12

. 

W pierwszym półroczu 2013 r. wartość eksportu na Ukrainę wyniosła 

12 248,6 mln USD i zmniejszyła się o 1,7% w porównaniu do pierwszego pół-

rocza 2012 r., import z Ukrainy zaś wyniósł 8343 mln USD, i wzrósł o 2,6%  

w porównaniu z pierwszym półroczem 2012r. Dodatnie saldo stanowi 3905,6 

mln USD. 

Wartość inwestycji unijnych w gospodarkę Ukrainy na 1 lipca 2013 r. 

wyniosła 42 819,9 mln USD, co stanowiło 77,4% ogólnej wielkości. Głównym 

państwami-inwestorami są Cypr – 41,9%, Niemcy – 14,4%, Holandia – 12,6%, 

Austria – 7,5%, Wielka Brytania – 6,3%. Wielkość ukraińskich inwestycji bez-

pośrednich w UE w dniu 1 lipca 2013 r. wyniosła 6053,7 mln USD, z czego 

96,1% środków skierowane zostały na Cypr
13

. 

Należy również pamiętać, że w roku 1993 Unia Europejska nadała Ukra-

inie Klauzulę Największego Uprzywilejowania (KNU), dzięki której eksport 

towarów i usług do UE jest w szerokim zakresie uproszczony. W 2011 r. w ra-

mach KNU udział produktów wyeksportowanych do UE z Ukrainy stanowił 

16,8% ogólnego eksportu ukraińskiego. KNU obejmuje ukraińską produkcję 

maszyn i urządzeń, artykułów rolno-spożywczych, metali, produktów chemicz-

nych. Oprócz tego, na niektóre rodzaje produkcji unijne cło już jest równe zeru 

(ukraińscy eksporterzy mogą sprzedawać około 42% całej produkcji rolno-

spożywczej na rynkach UE bez opłat celnych)
14

. 

W wymianie handlowej pomiędzy UE a Ukrainą ważną kwestią pozostają 

rozbieżności w danych statystycznych Eurostatu i Ukraińskiego Biura Staty-

                                                 
12

 Portal internetowy http://www.epravda.com.ua/news/2013/09/16/394903/ (da-

ta dostępu 17.10.13). 
13

 Bilateral relations. Statistics. Ukraine  

http://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2006/september/tradoc_113459.pdf (data dostępu 

17.10.13). 
14

 Portal internetowy  

http://eeas.europa.eu/delegations/ukraine/eu_ukraine/trade_relation/bilateral_trade/inde

x_uk.htm (data dostępu 17.10.13). 
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stycznego
15

. Rozbieżności te świadczą o rożnych metodach obliczania różnych 

wskaźników gospodarczych oraz wysokim wskaźniku tzw. szarej strefy. 

 

4. Podpisanie umowy stowarzyszeniowej 

pomiędzy UE a Ukrainą 
 

Kluczową kwestią w ramach dialogu politycznego pomiędzy Unią Europejską  

a Ukrainą pozostaje proces podpisania umowy o stowarzyszeniu, która ma za-

stąpić obecnie obowiązującą Umowę o Partnerstwie i Współpracy pomiędzy 

Ukrainą i Unią Europejską. Integralną częścią przyszłej umowy o stowarzysze-

niu jest część dotycząca powołania głębokiej i wszechstronnej strefy wolnego 

handlu. 

W porównaniu do Umowy o Partnerstwie i Współpracy, umowa o stowa-

rzyszeniu jest absolutnie nową, szerszą formą relacji pomiędzy Ukrainą i UE. 

Umowy takiego typu były w swoim czasie podpisane z państwami Centralnej  

i Wschodniej Europy
16

 i są ważnym krokiem na drodze do następnego etapu in-

tegracji europejskiej – podpisania umowy o przystąpieniu do UE. 

Dzięki tej umowie Ukraina w swoim dążeniu do integracji europejskiej 

zbliży się do państw bałkańskich, które podpisały umowę o stabilizacji i stowa-

rzyszeniu z UE
17

.  

Należy jednak doprecyzować kilka istotnych kwestii dotyczących  

DCFTA. Po pierwsze – UE podpisała podobne porozumienia z ponad 20 kraja-

mi – w tym Turcją, Izraelem, Maroko, Tunezją i Chile. W przypadku takich 

krajów, jak np. Macedonia, Czarnogóra i Serbia w preambule umowy wyraźnie 

wskazano, że mają one „status (państwa) potencjalnego członka Unii Europej-

skiej”
18

. W przypadku Ukrainy (oczywiście w perspektywie 5-10-20 lat Ukraina 

                                                 
15

 Portal internetowy  

http://comeuroint.rada.gov.ua/komevroint/control/uk/publish/article;jsessionid=2152690

6B4EDDAF45A6B4700C6F891C7?art_id=47138&cat_id=47123 (data dostępu 

16.10.13). 
16

 S. Konopacki, Polska pięć lat w Unii Europejskiej, Łódź 2009, s. 36. 
17

 T. Pavluk, Evolucija polityki JeS ščodo kraїn Zachidnich Balkan, 

http://archive.nbuv.gov.ua/portal/soc_gum/slv/2011_12/st50.pdf  

(data dostępu 17.10.13). 
18

 Protokół do Umowy o stabilizacji i stowarzyszeniu pomiędzy Wspólnotami 

Europejskimi i ich państwami członkowskimi, z jednej strony, a Byłą Jugosłowiańską 

Republiką Macedonii, z drugiej, w sprawie Umowy Ramowej Zawartej pomiędzy 
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może ubiegać się o członkostwo w UE) w preambule obecnego porozumienia 

zaznaczono, że głównym celem współpracy nie jest członkostwo Ukrainy  

w UE, a „integracja gospodarcza i rozszerzenie stowarzyszenia politycznego”
19

. 

Po drugie, w długoterminowej perspektywie ze strony UE przewiduje się likwi-

dację reżimu wizowego z Ukrainą
20

. 

Ze strony unijnej za początek negocjacji dotyczących podpisania umowy 

o stowarzyszeniu można przyjąć styczeń 2007 r., kiedy to Rada Unii Europej-

skiej zatwierdziła Mandat Komisji Europejskiej dotyczący prowadzenia nego-

cjacji z Ukrainą o tzw. nowej umowie ramowej. Strona ukraińska Rozporządze-

niem Prezydenta Ukrainy z 05.02.2007 r. (ze zmianami, wprowadzonymi Roz-

porządzeniem Prezydenta Ukrainy z 30.11.2007 r.) zatwierdziła skład delegacji 

Ukrainy do prowadzenia negocjacji z Unią. Rozporządzenie Prezydenta Ukra-

iny z 10 sierpnia 2010 r. zatwierdziło nowe dyrektywy delegacji ukraińskiej do 

prowadzenia negocjacji z UE o podpisaniu umowy o stowarzyszeniu oraz skład 

tej delegacji. UE i Ukraina prowadzą negocjacje o podpisaniu umowy o stowa-

rzyszeniu od marca 2007 r. 

Dokument przyszłej umowy o stowarzyszeniu będzie się składać z sze-

ściu rozdziałów: „Preambuła, podstawowe cele i zasady”, „Dialog polityczny  

i reformy, stowarzyszenie polityczne, zbieżność w dziedzinie polityki zagra-

nicznej i bezpieczeństwa”, „Sprawiedliwość, wolność i bezpieczeństwo”, „Go-

spodarcza i międzysektorowa współpraca, rozwój kapitału ludzkiego”, „Głębo-

ka i wszechstronna umowa o strefie wolnego handlu”, „Postanowienia ogólne, 

instytucjonalne i końcowe”. 

W tekście Wspólnej Deklaracji po szczycie praskim liderzy Ukrainy i UE 

zatwierdzili porozumienie o tym, że „nową umową ramową” będzie Umowa  

o Stowarzyszeniu pomiędzy Unią Europejską a Ukrainą, która zostawia otwartą 

                                                                                                                        
Wspólnotą Europejską a Byłą Jugosłowiańską Republiką Macedonii w sprawie ogól-

nych zasad udziału Byłej Jugosłowiańskiej Republiki Macedonii w programach wspól-

notowych http://eur  

-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2005:192:0023:0023:PL:PDF  

(data dostępu 17.10.13). 
19

 O. Suško, Ugoda pro asociaciju Ukraїna-JeS: dorogovkaz reform, 

http://euinfocentre.rada.gov.ua/euinfocentre/doccatalog/document;jsessionid=4B3F17E

543DDDBC865EAE4BBCBE3828A?id=47489 (data dostępu 17.10.13). 
20

 Portal internetowy  

http://www.pravda.com.ua/articles/2013/05/2/6989163/view_print/ (data dostępu 

17.10.13). 
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drogę do kontynuacji progresywnego rozwoju w relacjach pomiędzy Ukrainą  

a UE…”
21

. Określono również, że „…Ukraina, jako państwo europejskie dzieli 

z państwami UE wspólną historię i wspólne wartości…” Liderzy UE potwier-

dzili europejski kierunek rozwoju Ukrainy i pogratulowali jej europejskiego 

wyboru
22

. 

Zgodnie z umową o stowarzyszeniu założono pogłębianie współpracy we 

wszystkich dziedzinach, ze wskazaniem na relacje polityczne i integrację eko-

nomiczną pomiędzy Ukrainą i Unią Europejską na podstawie wspólnych praw  

i obowiązków. Podstawą stowarzyszenia politycznego było zbliżenie stanowi-

ska obu stron w kwestiach wszystkich spraw dotyczących pokoju i bezpieczeń-

stwa międzynarodowego, zapewnienia bezpośredniego udziału Ukrainy w poli-

tyce, agencjach i programach UE, wspólnych działań, mających na celu zabez-

pieczenie interesów bezpieczeństwa Ukrainy. Podstawę integracji gospodarczej 

stanowi powołanie głębokiej i wszechstronnej strefy wolnego handlu UE-

Ukraina, działającej na podstawie czterech swobód i skierowanej na stopniową 

integrację Ukrainy z wspólnotowym rynkiem UE.  

11 listopada 2011 r. odbyła się ostateczna XXI runda negocjacji w spra-

wie umowy o stowarzyszeniu. Negocjacje na szczeblu delegacji Ukrainy i Unii 

Europejskiej w sprawie umowy można uznać za zakończone. Zespoły negocja-

cyjne prowadzą prace techniczne dla sfinalizowania jednolitego tekstu umowy  

o stowarzyszeniu, w tym strefy wolnego handlu. 

Negocjacje dotyczące podpisania głębokiej i wszechstronnej strefy wol-

nego handlu rozpoczęły się 18 lutego 2008 r. – przesłanką do tego było przystą-

pienie Ukrainy do Światowej Organizacji Handlu
23

. Postanowienia umowy  

o strefie wolnego handlu określają ramy prawne dla swobodnego przepływu 

towarów, usług, kapitału oraz częściowo siły roboczej między Ukrainą i UE,  

a także regulacje zbliżenia nastawionego na stopniową integrację Ukrainy  

z unijnym rynkiem. 
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Obecnie możemy stwierdzić, że postanowienia umowy o strefie wolnego 

handlu są najtrudniejszą częścią negocjacji w sprawie przyszłego układu o sto-

warzyszeniu. Wynika to z faktu, że DCFTA przewiduje liberalizację handlu nie 

tylko towarami (w tym produktami rolnymi i innymi produktami wrażliwymi), 

ale także liberalizację handlu usługami, swobodny przepływ kapitałów i rów-

nież stopniową konwergencje z UE w regulacyjnych i innych dziedzinach 

(standardy, oceny zgodności, przepisy sanitarne i fitosanitarne, polityka konku-

rencyjna, zamówienia publiczne itp.). Przyszła DCFTA zatem powinna zmie-

rzać w kierunku osiągnięcia maksymalnej integracji gospodarczej, do której 

strony porozumienia będą gotowe. 

Z powyższego można wywnioskować, że celem tych działań jest powo-

łanie strefy wolnego handlu o charakterze integracyjnym, nie zaś preferencyj-

nym. Wynikiem jej utworzenia powinno zostać wzajemnie wygodne otwarcie 

odpowiednich rynków, pod warunkiem dopasowania produkcji ukraińskiej do 

standardów i wymogów UE. W tym kontekście głównym zadaniem Ukrainy 

będzie wdrożenie szeregu reform mających na celu doprowadzenie ukraińskie-

go ustawodawstwa w odpowiednich sektorach i branżach do zgodności z wy-

mogami unijnymi. 

W efekcie negocjacji zostały opracowane prawie wszystkie rozdziały po-

rozumienia: handel towarami, wnioski taryfowe, instrumenty ochrony handlu, 

środki sanitarne i fitosanitarne, ułatwienia w handlu i współpracy w dziedzinie 

ceł, reguły pochodzenia towarów, stosunki handlowe w sektorze energetycz-

nym, usługi, tworzenie przedsiębiorstw, przepływy kapitałowe i bieżące płatno-

ści, prawo własności intelektualnej, polityka konkurencji (antymonopolowa po-

lityka i zasady pomocy publicznej), zasady zamówień publicznych, handel  

i trwały rozwój, wsparcie instytucjonalne. Najbardziej problematycznymi pozo-

stają kwestie dotyczące rynku artykułów rolnych Unii Europejskiej, rynku usług 

i kwestie swobody przedsiębiorczości
24

. 

28-29 listopada 2013 r. w Wilnie odbył się III szczyt Partnerstwa 

Wschodniego, na którym miała zostać podpisana Umowa o Stowarzyszeniu 

UE-Ukraina. 21 listopada Ukraina wycofała się z negocjacji, co skutkowało 

masowymi protestami narodu ukraińskiego we wszystkich miastach Ukrainy
25

. 
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Po ucieczce rządu byłego prezydenta Ukrainy Wiktora Janukowycza premier 

Ukrainy Arsenij Jaceniuk podpisał polityczną część porozumienia o Stowarzy-

szeniu z Unią Europejską. Ze swej strony przedstawiciele Unii Europejskiej za-

deklarowali możliwość podpisania części ekonomicznej wkrótce po nowych 

wyborach prezydenta Ukrainy w 2014 r. – jeśli te, rzecz jasna, będą przeprowa-

dzone w duchu demokratycznych zasad
26

. 

 

5. Efekty powołania strefy wolnego handlu 

pomiędzy UE a Ukrainą 

 

Powołanie strefy wolnego handlu pomiędzy UE a Ukrainą po harmonizacji 

ustawodawstwa ukraińskiego przyniesie sporo korzyści zwykłym obywatelom: 

będą to m.in. niższe ceny (ze względu na wzrost liczby konkurencyjnych pro-

duktów na rynku), gwarancja jakości produktów, brak cła dla ukraińskiego eks-

portu, poprawa klimatu inwestycyjnego oraz wzmocnienie praw konsumentów 

poprzez wprowadzenie wyższych standardów kontroli dotyczących produkcji, 

zakazu podróbek i produktów niebezpiecznych. 

Ukraina będzie musiała przestrzegać zasad wolnego rynku: producenci 

wyrobów o niskiej jakości, a takich na terenie Ukrainy jest niemało, będą zmu-

szeni podnieść jakość produkcji i stale modernizować bazę materialną, inaczej 

nie będą mogli przetrwać. 

Wprowadzenie europejskich standardów odnośnie jakości produkcji –  

w tym żywności, wyrobów przemysłu ciężkiego i lekkiego – będzie bez wąt-

pienia pozytywnym efektem realizacji umowy – zwłaszcza dla konsumentów 

ukraińskich.  

Bardziej przejrzyste działanie rynku i harmonizacja ustawodawstwa mają 

szansę na przyciągnięcie potencjalnych inwestorów zarówno z UE, jak i z in-

nych krajów: USA, Japonii i Chin. Więcej inwestycji oznacza otwarcie nowych 

przedsiębiorstw, a to oznacza powstanie nowych miejsc pracy
27

. 
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Obecnie Ukraina należy do Wspólnoty Niepodległych Państw, w ramach 

której jest objęta strefą wolnego handlu z unią celną Rosji, Kazachstanu i Biało-

rusi. Rosyjskie władze polityczne widzą zagrożenie w ukraińskim dążeniu do 

integracji europejskiej i chęci podpisania umowy o stowarzyszeniu. W przy-

padku niebezpieczeństwa dla rynku wewnętrznego unii celnej, władze rosyjskie 

przewidują możliwość likwidacji strefy wolnego handlu z Ukrainą. Dla Ukrainy 

straty w wyniku takiej interwencji są oszacowywane nawet na 1,2% PKB. Jed-

nak z punktu widzenia ukraińskich i europejskich ekonomistów, jeśli nawet do 

takiego zdarzenia dojdzie, strefa wolnego handlu z UE zrekompensuje straty 

gospodarki ukraińskiej
28

. 

Do ceny przystąpienia do strefy wolnego handlu z UE można również za-

liczyć wzrost konkurencyjności na ukraińskim rynku wewnętrznym, co dla ma-

łych i średnich przedsiębiorstw nieprzystosowanych jeszcze do szybkich zmian 

rynkowych, może się okazać problemem. Jednak dla konsumentów zwiększenie 

konkurencyjności będzie zdecydowanie korzystnym zjawiskiem. Nieobojętny 

jest również wyższy poziom standardów europejskich, co z kolei przekłada się 

na konieczność podniesienia jakości produkcji ukraińskiej oraz koszt dostoso-

wań prawnych i administracyjnych
29

. 

 

6. Zakończenie 
 

Podpisanie umowy o stowarzyszeniu, powołującej strefę wolnego handlu po-

między dwiema stronami porozumienia, przyniesie korzyści wszystkim stro-

nom. Unii Europejskiej pozwoli pozyskać nowe rynki zbytu na Ukrainie oraz 

umożliwi dalszy przepływ towarów w obrębie strefy wolnego handlu WPN. 

Oprócz oczywistych korzyści gospodarczo-ekonomicznych podpisanie 

umowy o stowarzyszeniu może jednak doprowadzić do konfliktu politycznego 

Ukrainy z Rosją. Po przejściu wszystkich etapów i faktycznym powołaniu stre-

fy wolnego handlu Ukraina zostanie ośrodkiem tranzytu towarów i usług z UE 

do Rosji i z Rosji do UE – będzie równolegle uczestniczyć w dwóch strefach 

wolnego handlu. Takie rozwiązanie może się okazać niekorzystne dla rynku ro-
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syjskiego, który nie będzie mógł konkurować z tańszymi i lepszymi jakościowo 

towarami z UE, sprowadzonymi przez Ukrainę. 

Niepokój budzi klauzula zakazująca Ukrainie przystępowanie do innych 

ugrupowań integracyjnych, bez wcześniejszej zgody ze strony UE. Teoretycznie 

może bowiem powstać sytuacja, gdy po zatwierdzeniu DCFTA, nastąpi podpi-

sanie unii celnej z Rosją, co byłoby już niekorzystne dla Unii Europejskiej. 

Przyszły scenariusz rozwoju relacji pomiędzy UE a Ukrainą jest trudny 

do przewidzenia – jak widać większy wpływ na niego mają kwestie polityczne  

i socjalne niż kwestie gospodarczo-ekonomiczne. 

Powołanie strefy wolnego handlu na podstawie umowy stowarzyszenio-

wej przyniesie korzyści dla każdej ze stron porozumienia – zarówno UE, jak  

i państwa-partnera. Efektem będzie otwarcie rynku ukraińskiego dla większej 

ilości towarów z UE, a rynku unijnego dla artykułów rolnych z Ukrainy.  

W konsekwencji należy zakładać, że wzrośnie konkurencyjność na rynkach eu-

ropejskich, z przełożeniem na obniżenie cen niektórych towarów, powstaniem 

nowych przedsiębiorstw i tworzeniem nowych miejsc pracy. Jednocześnie trud-

no przewidzieć negatywne skutki tego porozumienia. 

 

 

Association agreements between the European Union  

and the Eastern Partnership member states  

as exemplified by Ukraine 

Summary 

The Eastern Partnership programme constitutes a new dimension of the Eastern 

Policy of the EU within the broader framework of the European Neighbourhood 

Policy. The Eastern Partnership programme comprises Ukraine, Moldova and 

the countries of the South Caucasus – Armenia, Azerbaijan and Georgia. The 

programme’s concluding step is signing an association agreement with a Part-

nership member state, establishing a free trade zone. Apart from economic ad-

vantages, the parties to the Eastern Partnership see benefits of the agreement 

from different perspectives. For the EU it results in a bigger ready market for 

their products, for the Partnership member states signing the agreement it is  

a stepping stone to European integration. The article analyses in detail the pro-

cess of preparation for signing the Association Agreement between the Europe-
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an Union and Ukraine and reviews concrete economic, legal, political and social 

effects resulting from signing such an international agreement. 

 

Assoziierungsabkommen zwischen der Europäischen Union 

und den Staaten der Östlichen Partnerschaft  

am Beispiel der Ukraine  

Zusammenfassung 

Das Programm der Östlichen Partnerschaft ist eine neue Dimension der Ost-

politik der Europäischen Union im Rahmen einer breiteren Europäischen 

Nachbarschaftspolitik. Von dem Programm der Östlichen Partnerschaft sind 

die Ukraine, Moldawien und die Staaten des Südkaukasus – Armenien, 

Aserbaidschan und Georgien umfasst. Die letzte Etappe des Programms be-

steht in der Unterzeichnung eines Assoziierungsabkommens mit einem Part-

nerland, das die Freihandelszone ins Leben ruft. Die Parteien der Östlichen 

Partnerschaft sehen diverse positive Perspektiven im Rahmen der Unter-

zeichnung eines Vertrages nicht nur eines ökonomischen Charakters. Für die 

Europäische Union stellt die Vertragsunterzeichnung die Vergrößerung des 

Absatzmarktes für ihre Produktion dar und für die Partnerländer ist die Un-

terzeichnung eines solchen Vertrages ein weiterer Schritt auf dem Wege zur 

europäischen Integration. In dem Beitrag wurde das Vorbereitungsverfahren 

zur Unterzeichnung des Assoziierungsabkommens zwischen der Europäi-

schen Union und der Ukraine sowie die konkreten ökonomischen, rechtli-

chen, politischen und sozialen Ergebnisse detailliert analysiert, die sich aus 

der Unterzeichnung einer solchen internationalen Vereinbarung ergeben. 

 




